Intorno al quale credere fosse dovuta d. mercede doppia, tanto a Parochi, quanto a Sacerdoti per la sòda ragione, che trattandosi di mercede, dovuta a titolo di fatica, & incommodo personale nell' accompagnare li Defonti alla Sepoltura ogni volta, che quest' incommodo, e fatica si verifica in detto accompagnamento, benchè segua dentro la Parrocchia, sempre è luogo la disposizione dello Statuto essendo materialmente diverso, che l' accompagnamento sia nella distanza, prescritta dallo Statuto per necessità di strada longa, o per volontà dell' Eredi nel fare accompagnare dentro l' istessa Parrocchia per tanta distanza di strada, quanta è necessaria, perchè sia luogo alla disposizione statutaria; In quella maniera appunto che si pratica in quelle Parrocchie, nelle quali per la loro vastità, & ampiezza, si verifica la distanza, prescritta in d. Statuto, come sono quelle vicino alle Porte, di S. Cecilia, di S. Francesco da Paola a Monti, e simili, il che fu osservato nel tom. 1. par. 2. discept. numer. 166.

Dum hæc impressa erant occasione, quò Defunctus in Parochia S. Andreæ de Fractis sepeliri debebat in Sepulchro suorum Majorum, posito in Ecclesia S. Francisci ad Ripas, more solito Parochorum, tres excitæ fuerunt præensiones.

1. Quòd cuilibet Sacerdoti, associanti Funus, deberetur merces quinquies repetita & major solitæ ratione distantie.

*Ursaye Discept. Tom IV.*

II. Quòd deberentur Parocho Intortitia viginti, ob Funus non factum.

Et III. Quòd idem Sepulchrum non poterat dici suorum Majorum, attento quòd Defunctus descendebat à Fundatore, mediante ejus Matre, & sic per lineam Fœminariam, adducendo ad dictum effectum dispositionem Statuti Cleri Urbis cap. 3. §. 5. ubi determinatur, quòd Majorum Sepulchrum dicatur illud, quòd à Patre, Avo, seu aliis per rectam lineam Ascendentium Masculinam constructum fuit.

Ad tollendam primam difficultatem procedendo cum dispositione ejusdem Statuti cap. 6. §. 11. in quo respectu distantie Domus Defuncti ab Ecclesia sepeliente ita disponitur-- *Merces ordinaria Presbyterorum, Funus associantium, sit unius Julii; Quod si contingat, progredi cum funere ad Ecclesias, mediocriter distantes, videlicet ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso, ad S. Mariæ de Araceli; Vel ad S. Laurentii in Lucina, & similes, sit duorum Juliorum; Si verò ad Ecclesias remotiores notabiliter, ut ad S. Joannis Lateranensem, S. Gregorii, S. Petri in Vaticano, & similes, ab Urbis centro, vel circiter distantes, sit trium Juliorum, & plus, vel minus, juxta longitudinem itineris, & temporis qualitatem.*

Opus fuit mensurare d. distantiam, quæ ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso usque ad illam S. Mariæ de Araceli est passuum ordinario 1675. Ab hac verò Ecclesia usque ad Basilicam S. Joannis in Laterano, est passuum 3250. & sic in totum passuum currentium, seu ordinario 4925. Mensurata verò distantia inter Ecclesias S. Andreæ de Fractis, & illam S. Francisci ad Ripas, reperit fuisse passuum num. 3845. qui deductis à d. passibus 4925. pro mercede trium Juliorum superant passus 1080. Itaut dando cuilibet Sacerdoti Julios tres, quæ est illa merces, quam taxat Statutum Cleri ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso ad illam S. Joannis in Laterano, recipiebat Parochus plusquam sufficientem mercedem, juxta terminos Statuti, ab ipso allegati.

Respectu 2. difficultatis, ad quam comprobendam allegabat Parochus dispositionem ejusdem Statuti Cleri Urbis cap. 4. §. 2. in Additione. vers. Quoties ibi. Pro Canonice Collegatarum Ec. Mercatoribus, aliisque Personis opulentis, viginti Intortitia ejusdem ponderis, dictum fuit, Statutum nullatenus applicari, quia Defunctus non erat Mercator, quæ Persona opulenta, quo termino oritur Statutum, quivè in translatione vulgari non bene diminutive explicatur pro *Facultosa*. Quia Persona opulenta, secundum suam proprietatem, explicari debet pro Persona, opibus abundante, ut explicat *Calep. d. verb.* qui pro Caularum decisione allegari valet, ut observavimus in *Instit. Crimin. lib. 2. tit. 10. num. 123.*

Licet autem replicasset idem Parochus, quòd Defunctus venire poterat sub titulo *opulenti*, eò, quia unà cum ejus Fratre possidebat 60. circiter Loca Montium, unà cum aliquibus Domunculis; Responso in promptu erat, quòd scilicet omnia dd. Loca Montium, nedum erant pluribus vinculis obnoxia, sed quòd magis est, erant subjecta duplici arctissimo Fideicommissio, itaut de illorum proprietate disporre nullo modo poterant, & fructus nullatenus erant sufficientes pro congrua manutatione dictorum duorum Fratrum, quòd ictu oculi refulsabat ex Computis illius, qui illorum redditus exigebat, & ex redditionibus rationum, à Judicibus approbatis, ex quibus constabat etiam, quòd quolibet anno opuserat ser. omnibus ser. cum Judicis mandato aliquam Capitalium portionem distrahere pro illorum necessaria manutatione.

Respectu demum 3. inspectionis, licet admitteretur, Sepulchrum Majorum primariò, & principaliter esse illud, quòd constructum à Patre, & aliis per rectam lineam masculinam, ut loquitur Statutum; Negari tamen non poterat, secundario venire etiam illud, quòd fuit constructum per Ascendentem ex parte Matris, ex allegatis in to. 3. par. 1. discept. 23. n. 5. & 6. quibus addo *Bellest. Disquisit. Clerical. tit. de Cleric. debit. §. 3. n. 19. ibi-- Sepelientis est in loco Majorum Ec. Majorum autem appellatione veniunt, tam Ascendentes ex linea Materna, quam Paterna, aliisque allegatos ab Amosiaz. de Caus. p. 2. c. 8. de Funerib. n. 39. ibi-- Advertendum est circa Sepulchra Majorum, nullam in illis differentiam esse faciendam inter Cognatos, & Agnatos Ec. sicut nec Ascendentium, an sint ex linea Paterna, vel Materna, Marchett. de Sepult. §. 8. v. 4. 9. num. 185. in fine, & Martbeuce. in Official. Cur. Ecclesiæ. cap. 48. num. 23. vers. In casu vero, & R. P. D. Petr. ad Constit. Apofol. tom. 2. fol. mibi 392. num. 25. ibi: Sed quomodo intelligitur Sepulchrum Majorum?*